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SHRNUTÍ

Výzkum byl motivován problematikou správné distribuce vzduchu ve velkých prostorech

s velkým počtem zdrojů tepla a/nebo variabilním obsazeností návštěvníky, jako jsou např.

přednáškové síně, divadla, kina, atria apod. Projektanti systémů techniky prostředí pro tyto

prostory často čelí nejistotě, zda navržená řešení splní požadavky na kvalitu vnitřního prostředí.

Dosažení vysoké kvality vnitřního prostředí velkých prostor při současném zohlednění

energetických nároků může být náročné. Jedním z nástrojů, které mohou pomoci analyzovat

a pochopit složité interakce ve vnitřním prostředí, je modelování a simulace pomocí počítačové

mechaniky tekutin (CFD). Nicméně v současné době existují omezení CFD, vyplývající

zejména z omezené kapacity dostupné výpočetní techniky. Numerické modely simulovaných

prostor je tak vždy nutné do určité míry zjednodušovat.

Byla vyvinuta nová metoda modelování zdrojů tepla pro studium proudění vzduchu ve vnitřním

prostředí s cílem snížit výpočetní nároky CFD simulací se zdroji tepla a zajistit spolehlivost

získaných výsledků. Výzkum byl založen na numerickém modelování a simulacích v CFD

softwaru ANSYS Fluent. Bylo provedeno několik numerických a experimentálních studií

zaměřených na problematiku přirozené konvekce ve vnitřním prostředí a její simulaci:

 byly stanoveny optimální parametry výpočetní sítě v blízkosti ohřívané stěny

modelovaného zdroje tepla;

 byl stanoven optimální model turbulence pro CFD simulace s převažujícím účinkem

přirozené konvekce na proudění vzduchu;

 byla zkoumána citlivost konvekčních proudů nad zdroji tepla na okolní teplotu;

 byla vyhodnocena vzájemná interakce konvekčních proudů nad více zdroji tepla, které

jsou umístěny blízko u sebe.

Byla zpracována řada simulací trojrozměrného konvekčního proudění ve vnitřním prostředí.

K validaci navržené metody modelování zdrojů tepla byly použity výsledky vlastního měření

v experimentální místnosti společně s porovnáním modelů s různým stupněm zjednodušení.

Navržená metoda byla adaptována tak, aby odrážela různé tepelné podmínky okolního prostředí

a byla vytvořena uživatelsky definovaná funkce (UDF) pro software ANSYS Fluent. Metoda

byla následně aplikována ve vybrané případové studii a byla demonstrována její použitelnosti

v praktických aplikacích.
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SUMMARY

The research was motivated by the issue of proper air distribution in large indoor spaces with

a high number of heat sources and/or variable occupancy patterns, such as e.g. lecture halls,

theatres, cinemas, atriums etc. Designers of heating, ventilation and air conditioning (HVAC)

systems for these spaces frequently cope with the uncertainty whether the proposed design will

meet the requirements for adequate indoor environment quality.

Achievement of high indoor environment quality with simultaneous consideration of energy

demands in large indoor environments can be challenging. Modelling and simulation tools, such

as computational fluid dynamics (CFD) can help to analyse and understand the complex

interactions in the indoor environment. However, there are currently some limits of CFD arising

especially from the limited capacity of available computers and resulting in the necessity to

simplify numerical models of the simulated cases.

A new modelling method to represent models of heat sources for indoor air flow studies was

developed in order to reduce the computational burden of CFD simulations with heat sources

and ensure high reliability of the obtained results. The research was based on numerical

modelling and simulation in the CFD software ANSYS Fluent. Several numerical and

experimental studies were conducted, targeting issues related to natural convection indoors and

its simulations:

 optimal characteristics of the near-wall region mesh around the modelled heat source

was determined;

 an optimal model of turbulence for CFD simulations with prevailing effect of natural

convection on the air flow was proposed;

 the sensitivity of the thermal plumes above heat sources on the ambient air temperature

conditions was studied;

 the mutual effect of thermal plumes rising above multiple heat sources positioned close

to each other was assessed.

Various cases of three-dimensional convective flow in the indoor environment were simulated.

The results of the experiment performed in the experimental room were used for validation of

the proposed modelling method to represent heat sources, together with comparative testing of

models at different levels of simplification. The proposed method was adapted to reflect

different thermal conditions of the ambient environment and a user defined function (UDF) for

ANSYS Fluent was developed. The method was applied in a selected case study in order to

demonstrate its usability in practice.
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1 INTRODUCTION

The innovation and optimization of heating, ventilation and air conditioning (HVAC) systems for

any occupied space is the number one task of HVAC engineering. Every improvement of the

indoor environment quality increases comfort of occupants and can enhance work productivity,

reduce sickness rate, raise overall physical and psychological wellbeing of the occupants etc.

A very important reason for optimization of HVAC systems is also reduction of energy

consumption.

The main aim of the current research is to target issues of improper air distribution risk and

discomfort risk in large indoor spaces with large number of heat sources and/or variable

occupancy patterns, such as atriums, lecture halls, theatres, cinemas and other entertainment

facilities, etc. Designers of HVAC systems for these spaces frequently cope with the uncertainty

of the proposed design meeting requirements for adequate thermal comfort and proper air

distribution under different conditions of occupancy. The improvement of indoor environmental

quality and simultaneous reduction of energy demand in large indoor environments with various

conditions of use can be challenging. There are very complex interactions in the indoor air flow,

which may not be obvious at first sight.

One of the techniques that can help to analyse and understand these interactions is computational

fluid dynamics (CFD) modelling and simulation. It is increasingly applied in building design

practice, as it allows the user to study the indoor environment at several levels of resolution at the

same time, providing both overall insight and detailed information. Thus, it uncovers the complex

interactions and helps to test whether the specified requirements can be met before the design

realization. Although the availability of CFD simulation is rising, there are still some limits,

especially in the capacity of available computers. It is very often necessary to simplify the reality

to a certain level. However, as the quality of the results is determined by the accuracy of the input,

the simplification must be done in a proper way, considering the aim of the simulation.

Heat sources are very common elements of the indoor environment. They act as a source of

sensible heat and sometimes also latent heat and contaminants (as for example occupants). They

can have a strong influence on the air flow in rooms, temperature gradient, contaminant

distribution and stratification etc. They influence thermal comfort in the indoor space and also

performance of HVAC systems. With rising demand for better indoor environment quality and

lower energy consumption of buildings, it is necessary to consider the indoor heat sources as

precisely as possible. It is of a great importance to be able to model heat sources in an appropriate

way, so the necessary simplification of the models does not alter the effect of the heat sources on

the air flow conditions in the simulated environment, considering the evaluated performance

indicators.

The main impact of indoor heat sources on the surrounding air flow is caused by convective flow

rising around them. The warm air is driven upwards by buoyancy forces, forming a rising thermal

plume above the heat source. The characteristics of the plume are influenced by many various

factors such as the shape of a heat source and its heat output, properties of the surrounding

environment, arrangement of other heat sources and sources of forced flows, etc. Thus, it is very

problematic to simulate convective flow adequately with a simplified model of heat sources. This

research addresses specifically the appropriate representation of heat sources for simulation of

indoor air flow. It was based on numerical modelling and simulations in CFD software ANSYS

Fluent.
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A new modelling method to represent heat sources in CFD simulations of the air flow in the

indoor environment has been proposed. The method is aimed to reduce computational demands

of CFD simulations with indoor heat sources and ensure high reliability of the obtained results.

Several numerical and experimental studies related to the simulation of thermal plumes around

heat sources have been carried out during the development of the method and its adaptation for

practical use. The method was tested and applied in a selected case study in order to show its

usability for practical applications.

1.1 Thesis layout

The thesis is divided into several sections. Chapter 2 summarizes the research background and

current state of the art of the researched issue. It is based on the information found in the available

literature and it places the current research into a wider context. It introduces different methods

of air flow modelling in HVAC engineering, with emphasis on the CFD approach. Basic types of

indoor heat sources are presented, including the ways of their modelling in air flow simulations.

The approaches to experimental studies with heat sources are described as well, while the

measurement of characteristics of thermal plumes rising above heat sources is discussed in detail.

Chapter 3 is summarizing the goals of the current research arising from the literature review.

Methods and tools used for numerical and experimental studies in the presented research are

described in Chapter 4. Current ways of turbulence modelling in CFD simulations are discussed

in detail. Appropriate meshing of near-wall regions in the numerical models is discussed as well.

The following chapters are describing development, validation and application of the new

modelling method to represent heat sources in indoor air flow simulations.

The research achievements and contributions are discussed in Chapter 8 with differentiation of

contributions for theory and for practice. Chapter 9 summarizes the conclusion of the current

research and also proposes directions for possible future extension of the presented work.
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2 RESEARCH BACKGROUND

This part of the thesis summarizes the theoretical background for the current research found in


[…]


{

thermosensor_temperature= C_T(c,t); /* get thermosensor temperature */

}}}}

end_c_loop(c,t)

/* Calculate temperature profile for boundary condition */

begin_c_loop(c,t)

{

C_CENTROID(x,c,t);

C_PROFILE(c,t,position) = thermosensor_temperature + 0.01*(t1*exp(-0.5*(pow(((10*(x[0]-xdist-0.3)-

t2)/t3),2)+pow(((10*(x[2]-zdist-0.35-0.1475)-t4/t5)),2))))*(1.184);

}

end_c_loop(c,t)

}

DEFINE_PROFILE(inlet_velocity,t,position)

{

real x[ND_ND];

real xdist;

real zdist;

cell_t c;

xdist= 1000000;

zdist= 1000000;

/* Begin loops to determine the lowest x and z coordinates of the boundary condition zone*/

/* Begin loop to determine the lowest x coordinate of the boundary condition zone*/

begin_c_loop(c,t)

{

C_CENTROID(x,c,t);

if ((x[0] <= xdist))

{
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 xdist = x[0]; /* get x coordinate */

}}

end_c_loop(c,t)

/* Begin loop to determine the lowest z coordinate of the boundary condition zone*/

begin_c_loop(c,t)

{

C_CENTROID(x,c,t);

if ((x[2] <= zdist))

{

zdist = x[2]; /* get z coordinate */

}}

end_c_loop(c,t)

/* Calculate y-velocity profile for boundary condition */

begin_c_loop(c,t)

{

C_CENTROID(x,c,t);

C_PROFILE(c,t,position) = 0.01*(v1*exp(-0.5*(pow(((10*(x[0]-xdist-0.3)-

v2)/v3),2)+pow((((10*(x[2]-zdist-0.35-0.1475))-v4/v5)),2))));

}

end_c_loop(c,t)

}

DEFINE_PROFILE(inlet_turbkinen,t,position)

{

real x[ND_ND];

real xdist;

real zdist;

cell_t c;

xdist= 1000000;

zdist= 1000000;

/* Begin loops to determine the lowest x and z coordinates of the boundary condition zone*/

/* Begin loop to determine the lowest x coordinate of the boundary condition zone*/

begin_c_loop(c,t)

{

C_CENTROID(x,c,t);

if ((x[0] <= xdist))

{

xdist = x[0]; /* get x coordinate */

}

}

end_c_loop(c,t)

/* Begin loop to determine the lowest z coordinate of the boundary condition zone*/

begin_c_loop(c,t)

{

C_CENTROID(x,c,t);

if ((x[2] <= zdist))

{

zdist = x[2]; /* get z coordinate */

}

}

end_c_loop(c,t)

/* Calculate y-velocity profile for boundary condition */

begin_c_loop(c,t)

{
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 C_CENTROID(x,c,t);

C_PROFILE(c,t,position) = 0.0001*(k1*exp(-0.5*(pow(((10*(x[0]-xdist-0.3)-

k2)/k3),2)+pow((((10*(x[2]-zdist-0.35-0.1475))-k4/k5)),2))));

}

end_c_loop(c,t)

}

DEFINE_PROFILE(inlet_turbdissipation,t,position)

{

real x[ND_ND];

real xdist;

real zdist;

cell_t c;

xdist= 1000000;

zdist= 1000000;

/* Begin loops to determine the lowest x and z coordinates of the boundary condition zone*/

/* Begin loop to determine the lowest x coordinate of the boundary condition zone*/

begin_c_loop(c,t)

{

C_CENTROID(x,c,t);

if ((x[0] <= xdist))

{

xdist = x[0]; /* get x coordinate */

}

}

end_c_loop(c,t)

/* Begin loop to determine the lowest z coordinate of the boundary condition zone*/

begin_c_loop(c,t)

{

C_CENTROID(x,c,t);

if ((x[2] <= zdist))

{

zdist = x[2]; /* get z coordinate */

}

}

end_c_loop(c,t)

/* Calculate y-velocity profile for boundary condition */

begin_c_loop(c,t)

{

C_CENTROID(x,c,t);

C_PROFILE(c,t,position)=0.0001*(eps1*exp(-0.5*(pow(((10*(x[0]-xdist-0.3)-

eps2)/eps3),2)+pow((((10*(x[2]-zdist-0.35-0.1475))-eps4/eps5)),2))));

}

end_c_loop(c,t)

}
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ANNEX IV: St. Anna – building constructions

No. Construction D [m]  [kg/m3] [W/m∙K] c [J/kg∙K]

01 Wall apse A 1.2 2400 1.4 920

02 Wall apse B 1.4 2400 1.4 920

03 Wall south A 1.0 2400 1.4 920

04 Wall south B 1.4 2400 1.4 920

05 Wall south C 1.4 2400 1.4 920

06 Wall north A 1.0 2400 1.4 920

07 Wall north B 1.4 2400 1.4 920

08 Wall north C 1.4 2400 1.4 920

09 Wall west A 1.4 2400 1.4 920

10 Wall west B 0.8 2400 1.4 920

11 Wall west – to the tower A 1.4 2400 1.4 920

12 Wall west – to the tower B 0.8 2400 1.4 920

13 Niches apse 1.4 2400 1.4 920

14 Niches south wall 1.4 2400 1.4 920

15 Niches north wall 1.4 2400 1.4 920

16 Glass 0.01 2710 0.76 837

17 Roof – multilayer construction (layer order from inside to outside)

01 - Wooden cover 0.025 600 0.22 2510

02 - Insulation layer 0.04 30 0.035 2000

03 - Air gap 0.04 1.225 0.2 1010

04 - Slate roofing tiles 0.005 2800 1.7 920

18 Floor – multilayer construction (layer order from inside to outside)

01 - Tiles 0.05 2000 0.96 840

02 - Concrete 0.4 1700 0.57 850
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ANNEX V: Compact disc
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