Ing. Jan Hrubý, CSc.

Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i.

Dolejšková 1402/2

Praha 8

hruby@it.cas.cz

Review Report for Doctoral Thesis

submitted to the Czech Technical University in Prague, Faculty of Mechanical Engineering,
Dept. of Environmental Engineering

Thesis author: **Ing. Petr Zelenský**
Thesis title: **Optimum Representation of Heat Sources in Simulations of Air Flow in Indoor Environment**
Supervisor: prof. dr. ir. Jan L. M. Hensen
Supervisor Specialist: Ing. Martin Barták, Ph.D.

Doctoral thesis by Ing. Petr Zelenský proposes a method to simulate free convection induced by heat sources, in particular human body, in indoor environment. As shown in the thesis, computing demands of detailed computation fluid dynamics (CFD) simulation of a human body, or a “thermal manikin” representing it, are very high which can be prohibitive for simulating air flow in complex rooms with many occupants. This justifies the effort of this thesis to develop a simplified boundary condition (SBC) allowing to simulate the thermal effect of a local heat source (in particular a room occupant) without the need to model the complex thermal boundary layer of its physical surface.

After an introduction (Chapter 1) providing a motivation and context of heating, ventilation and air conditioning (HVAC) technology, the author provides a thorough review of the state of the art (Chapter 2). Mathematical modeling of indoor environment at several levels of detail are discussed. Most attention is given to CFD simulations. Also experimental studies are reviewed in sufficient detail. Statement of the research goals is provided in Chapter 3. Chapters 4 and 5 describe the main original theoretical contribution, which consists in developing and optimizing SBC for efficient CFD simulations of indoor environment. Four modifications of the turbulence models are considered, leaving the Standard k-epsilon model as most suitable for the given task. In particular I appreciate the study of the effect of location of the surface with SBC, the possibility of two SBC reproducing much better the flow and temperature fields of the detailed simulation, and the study of interaction of thermal plumes due to two and more heat sources. Chapter 6 summarizes the results, including definition of User Defined Functions

(UDF) which implement the developed methods in ANSYS Fluent CFD software. In Chapter 7, the author presents a case study of modeling air flow in a complex room of former church used now for cultural events. This study demonstrates the applicability of the developed method for the case of a large (and variable) number of local heat sources (here room occupants).

Although the thesis is quite concise, in a few aspects I was not sure to understand everything and they could perhaps be explained in more detail. In particular, the mathematical structure of developed UFD is not discussed in detail. As it can be seen in APPENDIX III providing UDF listing, the author parameterized the temperature, velocity, and turbulence parameters k and ϵ along the horizontal plane at which SBC is defined. The parameterization is based on data acquired with detailed simulation and it is expressed as a combination of Gaussian and parabolic terms. If these equations are presented in the text, it would make it possible to use them in other software and to appreciate their strength. Also, it would be suitable to show lines produced by these equations in a figure in comparison with the original data. Apparently, these parameterizations are only suitable for the case of single SBC, what about the case of double SBCs (at different elevations)?

Further my question concerns experimental validation described in section 4.2.1., figure 4.3. The temperature field is measured using a thermal imaging camera which observes a sheet of paper stretched vertically above the thermal manikin, either parallel or perpendicular to its shoulders. However, this sheet clearly introduces new hydrodynamic boundary layers. It seems that the experimental configuration is significantly affected by this measuring technique and, to achieve accurate validation, the CFD model should incorporate this sheet. I wonder if this effect has been considered.

Finally, I would like to ask about the effect of moisture on the free convection in indoor environment. Exhaled air is almost 100% saturated at the body temperature. Due to the lower molecular weight of water compared to nitrogen and oxygen, humid air is lighter compared to dry air at the same temperature and pressure. Is the exhaled humidity-driven buoyancy completely negligible compared to the human body heating-driven buoyancy?

The complete view of the thesis is very positive, unaffected by the above given questions. The stated goals have been reached, appropriate methods have been adopted to reach them and these methods have been properly applied. The list of references shows that partial results of Mr. Zelenský thesis have been presented at prestigious international meetings. I believe that the development of the simplified boundary condition method for representing heat sources in indoor environment is sufficient material for publication in a renowned journal.

Considering the formal aspects – the structure of the thesis is logical, illustrations are of good quality and ample. I appreciate that the thesis is written in good English with an adequate technical style.

Based on the above given arguments I recommend the Ph.D. thesis for defense.

In Prague, Dec. 16, 2018

Jan Hrubý